
    PORTO VELHO-RO, SEXTA-FEIRA, 21 DE MARÇO DE 2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/

MESA DIRETORA

Presidente: ALEX REDANO
1º Vice-Presidente: LAERTE GOMES
2º Vice-Presidente: ROSÂNGELA DONADON
1º Secretário: ALAN QUEIROZ
2º Secretário: CÁSSIO GOIS
3° Secretário: EDEVALDO NEVES
4º Secretário: MARCELO CRUZ

SECRETARIA LEGISLATIVA

Secretaria Legislativa - Carlos Alberto Martins Manvailer 
Ger. de Apoio ao Processo Legislativo - Miranilde R. do Nascimento Robles
Div. de Publicações e Anais - Isabella Lopes de Souza Pinto 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO 
ESTADO DE RONDÔNIA, INSTITUÍDO PELA RESOLUÇÃO Nº 211/2012, COMO 
ÓRGÃO OFICIAL DE PUBLICAÇÃO DO PODER LEGISLATIVO ESTADUAL.

Avenida Farquar 2562  -  Olaria
CEP 76.801-189   Porto Velho-RO

DO-e-ALE/RO

SUMÁRIO
SEC. DE RECURSOS HUMANOS .................................... Capa

DEPARTAMENTO LEGISLATIVO ......................................1309

SEC. DE COMPRAS E LICITAÇÕES ..................................1309

ADVOCACIA-GERAL ..........................................................1310

SECRETARIA DE RECURSOS HUMANOS

ATO Nº 2684/2025/SEC-RH

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

ADEMIR DA SILVA FERREIRA,   para exercer o 
Cargo de Provimento em Comissão de Assessor
Parlamentar, código AP-16, no Gabinete do Deputado 
Laerte Gomes, a contar de 06 de março de 2025.

Porto Velho, 20 de março de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0403737

ATO Nº 2693/2025/SEC-RH

O  SECRETÁRIO-GERAL  DA  ASSEMBLEIA  
LEGISLATIVA  DO  ESTADO  DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos da Resolução 
n° 461, de 13 de novembro de 2019, e, conforme 

o DESPACHO nº0399133/2025/GDEP RIBEIRO DO 
SINPOL, resolve:

TORNAR SEM EFEITO

O ATO Nº 2560/2025/SEC-RH de 18/03/2025, publicado 
no Diário Ofi cial da ALE/RO nº 50 de 18 de março 
de 2025, que alterou a lotação do servidor ANDRE 
HENRIQUE NASCIMENTO ALEIXO.

Porto Velho, 21 de março de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0403841

ATO Nº 2685/2025/SEC-RH

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

A L T E R A R

A referência  do Cargo  em  Comissão  do servidor  
ANTONIO  DAMIAO  MARTINS,  matrícula  nº 200176822, 
Assessor Parlamentar, para o código AP-18, e relotar 
no Gabinete do Deputado Cassio Gois, a contar de 20 
de março de 2025.

Porto Velho, 20 de março de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0403742

ATO Nº 2680/2025/SEC-RH

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

1297

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA

ANO XIV Nº 53



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 53 21/03/2025

de suas atribuições legais e nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

CARLOS  LUIZ DE OLIVEIRA JUNIOR,  para 
exercer o Cargo de Provimento  em Comissão de
Assessor Parlamentar, código AP-15, no Gabinete do 
Deputado Pedro Fernandes, a contar de 06 de março 
de 2025.

Porto Velho, 20 de março de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0403731

ATO Nº 2713/2025/SEC-RH

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA   
LEGISLATIVA   DO   ESTADO   DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e nos termos do Art.13 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

E X O N E R A R

CLAUDINEA DA CRUZ RODRIGUES MARQUES,  
do Cargo de Provimento em Comissão de Assessor 
Parlamentar, código AP-13, do Gabinete da Deputada  
Claudia de Jesus, a contar de 01 de março de 2025.

Porto Velho, 21 de março de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0404687

ATO Nº 2709/2025/SEC-RH

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

CLAUDIO  MARTINS  DE  OLIVEIRA,  para  exercer  
o  Cargo  de  Provimento  em  Comissão  de Assessor 
Técnico, código AT-25, no Gabinete da Deputada 
Gislaine Lebrinha, a contar de 06 de março de 2025.

Porto Velho, 21 de março de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0404603

ATO Nº 2711/2025/SEC-RH

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

DENIZE LEONOR DE ALENCAR GUZMAN,  para 
exercer o Cargo de Provimento em Comissão de 
Assessor de Emendas Parlamentares, código DAG-
02-B, no Assessoramento de Emendas Parlamentes - 
Gabinete de Emendas Parlamentares, a contar de 03 
de março de 2025.

Porto Velho, 21 de março de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0404617

ATO Nº 2710/2025/SEC-RH

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

ELIANA  ARAUJO  GAUTO  LABAJOS,  para  exercer  
o Cargo  de Provimento  em  Comissão  de Assessor 
Parlamentar, código AP-13, no Gabinete da Deputado 
Luizinho Goebel, a contar de 03 de março de 2025.

Porto Velho, 21 de março de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0404611

ATO Nº 2678/2025/SEC-RH

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

GEOCELINA CONCEIÇÃO SCHUAUSTZ,  para 
exercer o Cargo de Provimento em Comissão de
Assessor Parlamentar, código AP-17, no Gabinete do 

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1298

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 53 21/03/2025

Deputado Pedro Fernandes, a contar de 06 de março 
de 2025.

Porto Velho, 20 de março de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0403725

ATO Nº 2681/2025/SEC-RH

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

GUILHERME  PENA MARTINS,  para exercer o 
Cargo de Provimento  em Comissão de Assessor
Parlamentar, código AP-15, no Gabinete do Deputado 
Pedro Fernandes, a contar de 06 de março de 2025.

Porto Velho, 20 de março de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0403732

ATO Nº 2697/2025/SEC-RH

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

JESSICA  BAVARESCO  LOPES  DIAS,  para  exercer  
o  Cargo  de  Provimento  em  Comissão  de Assessor 
Parlamentar, código AP-20, no Gabinete do Deputado 
Alan Queiroz, a contar de 06 de março de 2025.

Porto Velho, 21 de março de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0404070

ATO Nº 2714/2025/SEC-RH

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

A L T E R A R

O Cargo em Comissão do servidor  JURACY BARBOSA 

MOREIRA,  matrícula nº 200177044, para Secretário 
Executivo, código - DAG-04,  do Gabinete do Deputado 
Alex Redano, a contar de 03 de março de 2025.

Porto Velho, 21 de março de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0404689

ATO Nº 2686/2025/SEC-RH

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

A L T E R A R

A   referência  do Cargo em Comissão  da servidora  
LEIDE  DAIANA  RODRIGUES,  matrícula  nº
200178294, Assessor Parlamentar,  para o código AP-
21, do Gabinete do Deputado Alex Redano, a contar 
de 01 de março de 2025.

Porto Velho, 20 de março de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0403745

ATO Nº 2706/2025/SEC-RH

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

LEILA OLIVEIRA  FORTUOSO,  para exercer o Cargo 
de Provimento  em Comissão de Assessor Parlamentar, 
código AP-25, no Gabinete do Deputado Marcelo Cruz, 
a contar de 06 de março de 2025.

Porto Velho, 21 de março de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0404588

ATO Nº 2552/2025/SEC-RH

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1299

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 53 21/03/2025

de suas atribuições legais e nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

L O T A R

O servidor LINDON JONSON COSTA, matrícula nº 
300109224, ocupante do Cargo de Agente de Defesa 
Sanitária, pertencente ao Quadro de Pessoal da 
Agencia de Defesa Sanitária Agrosilvopastoril Estado 
de Rondônia - IDARON, no Gabinete do Deputado 
Luizinho Goebel, a contar 1º de fevereiro de 2025.

Porto Velho, 17 de março de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0399190

ATO Nº 2694/2025/SEC-RH

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA   
LEGISLATIVA   DO   ESTADO   DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e nos termos do Art.13 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

E X O N E R A R

LOILSON HO TONG PAIXAO NOBRE,  do Cargo de 
Provimento em Comissão de Assessor de Gabinete I, 
código DAG-03, do Gabinete da Deputada Ieda Chaves, 
a contar de 31 de março de 2025.

Porto Velho, 21 de março de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0403844

ATO Nº 2702/2025/SEC-RH

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

A L T E R A R

O Cargo em Comissão do servidor  LUCIVAL MARQUES 
SARAIVA, matricula nº 200177461, para Assessor de 
Planejamento e Avaliação, e relotar no Gabinete do 
Diretor Geral da Escola do  Legislativo, a contar de 06 
de março de 2025.

Porto Velho, 21 de março de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0404229

ATO Nº 2712/2025/SEC-RH

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

MARCONI FERREIRA CASTELO BRANCO,  para 
exercer o Cargo de Provimento em Comissão de 
Assessor Parlamentar, código AP-13, no Gabinete do 
Deputado Laerte Gomes, a contar de 06 de março de 
2025.

Porto Velho, 21 de março de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0404626

ATO Nº 2698/2025/SEC-RH

No  Diário  Ofi cial  da Assembleia  Legislativa  nº 50, 
publicado  no dia  18 de março  de 2025, promovendo 
a seguinte alteração no ATO Nº2555/2025/SEC-RH, 
que nomeou o servidor MARDONY RIBEIRO MUNIZ 
SILVA, conforme o Memorando 0403795/2025/GDEP 
ALAN QUEIROZ.

ONDE SE LÊ:

Assessor Parlamentar, código AP-13.

LEIA-SE:

Assessor de Gabinete III, código DAG-06.

Porto Velho-RO, 21 de março de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0404121

ATO Nº 2704/2025/SEC-RH

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA   
LEGISLATIVA   DO   ESTADO   DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e nos termos do Art.13 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

E X O N E R A R

MARIA EDUARDA REIS DE OLIVEIRA, do Cargo de 
Provimento em Comissão de Assessor Especial, código 

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1300

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 53 21/03/2025

AE-02, do Gabinete do Secretário de Finanças, a contar 
de 01 de março de 2025.

Porto Velho, 21 de março de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0404342

ATO Nº 2683/2025/SEC-RH

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

MARIA   IGNES   PEREIRA, para  exercer  o  
Cargo  de  Provimento  em  Comissão  de  Assessor
Parlamentar, código AP-13, no Gabinete do Deputado 
Ezequiel Neiva, a contar de 03 de março de 2025.

Porto Velho, 20 de março de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0403736

ATO Nº 2691/2025/SEC-RH

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

A L T E R A R

O  Cargo  em  Comissão  da  servidora  MARIA  
VIRGINIA  DE  SANTANA  BRITO,  matrícula  nº
200178227, para Assessor Técnico, código AT-30, e 
relotar no  Gabinete da Presidência, a contar de 01 
de março de 2025.

Porto Velho, 21 de março de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0403812

ATO Nº 2688/2025/SEC-RH

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 

LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

A L T E R A R

A   referência   do   Cargo   em   Comissão   da   servidora  
MARINES   RODRIGUES   DA  SILVA FURTUNATO, 
matricula nº 200178332, Assessor Parlamentar, para o 
código AP-20, do Gabinete do Deputado Alex Redano, 
a contar de 01 de março de 2025.

Porto Velho, 20 de março de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0403751

ATO Nº 2707/2025/SEC-RH

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

MARINICE    GRANEMANN, para  exercer  o  
Cargo  de  Provimento  em  Comissão  de  Assessor
Parlamentar, código AP-25, no Gabinete do Deputado 
Marcelo Cruz, a contar de 06 de março de 2025.

Porto Velho, 21 de março de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0404596

ATO Nº 2703/2025/SEC-RH

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

A L T E R A R

O Cargo em Comissão da servidora  MARTHA MARIA 
PAIVA DIAS, matricula nº 200173347, para Assessor 
Técnico, e relotar no Gabinete da Presidência, a contar 
de 06 de março de 2025.

Porto Velho, 21 de março de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0404331

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1301

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 53 21/03/2025

ATO Nº 2690/2025/SEC-RH

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

A L T E R A R

O  Cargo  em  Comissão   do  servidor  MIQUEIAS   
JOSE   TELES   FIGUEIREDO,  matrícula  nº
200178250, para  Assessor  de Compliance  e Normas  
Licitatórias,  código  DAS-04-B,  do Gabinete  do 
Secretário  de Compras e Licitações, a contar de 01 de 
março de 2025.

Porto Velho, 20 de março de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0403754

ATO Nº 2676/2025/SEC-RH

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso 
de suas atribuições legais e nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

NATACHA DE FATIMA CHAVES BELEZA,  para 
exercer o Cargo de Provimento em Comissão de
Assessor Técnico, código AP-16, no Gabinete da 
Comissão Permanente de Direitos Humanos e 
Cidadania, a contar de 03 de março de 2025.

Porto Velho, 20 de março de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0403723

ATO Nº 2701/2025/SEC-RH

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

A L T E R A R

O Cargo em Comissão do servidor  RAILSON DA 
SILVA TABOSA,   matricula nº 200177871, para 
Assessor  de Direção,  código AS-07,  e relotar  na 
Divisão  de Policiamento,  Informação  e Controle  

Operacional,  do Departamento de Policia Legislativa - 
Secretaria de Segurança Institucional, a contar de 06 
de março de 2025.

Porto Velho, 21 de março de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0404207

ATO Nº 2689/2025/SEC-RH

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

A L T E R A R

O Cargo em Comissão  do servidor  RICARDO  
HENRIQUE  BEZERRA DE LIMA,  matrícula  nº
200177168, para Assessor de Emendas Parlamentares, 
código DAG-02-B, do Assessoramento de Emendas 
Parlamentes - Gabinete de Emendas Parlamentares, a 
contar de 01 de março de 2025.

Porto Velho, 20 de março de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0403753

ATO Nº 2700/2025/SEC-RH

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

A L T E R A R

A lotação da servidora  ROBERTA CRISTINA 
BONANZINI  CASTELO BRANCO,   matrícula nº
200177399, Assessor de Direção, para o Gabinete do 
Ouvidor Chefe - Ouvidoria Administrativa,  a contar de 
01 de março de 2025.

Porto Velho, 21 de março de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0404182

ATO Nº 2677/2025/SEC-RH

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1302

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 53 21/03/2025

de suas atribuições legais e nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

ROBSON  WESLEY  COSTA  MORAES,  para  exercer  
o Cargo  de Provimento  em  Comissão  de Assessor  
Técnico,  código  AT-22,  no  Gabinete  da  Comissão  
Permanente  de  Finanças,  Economia,  Tributação  e 
Organização Administrativa, a contar de 03 de março 
de 2025.

Porto Velho, 20 de março de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0403724

ATO Nº 2716/2025/SEC-RH

O  SECRETÁRIO-GERAL  DA  ASSEMBLEIA  
LEGISLATIVA  DO  ESTADO  DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e nos termos da Resolução 
n° 461, de 13 de novembro de 2019, resolve:

TORNAR SEM EFEITO

O ATO Nº 2601/2025/SEC-RH de 19/03/2025, publicado 
no Diário Ofi cial da ALE/RO nº 51 de 19 de março de 
2025, que nomeou o servidor RODRIGO GAGO DA 
SILVA.

Porto Velho, 21 de março de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0404754

ATO Nº 2717/2025/SEC-RH

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

A L T E R A R

O Cargo em Comissão   do servidor RODRIGO  GACO 
DA SILVA, matrícula  nº 200173960,  para Diretor  de  
Departamento   de  Segurança   Legislativa   do  Interior,   
código  DAS-05,   da  Secretaria   de  Segurança 
Institucional, a contar de 06 de março de 2025.

Porto Velho, 21 de março de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0404758

ATO Nº 2699/2025/SEC-RH

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

A L T E R A R

A referência  do  Cargo  em  Comissão  da  servidora  
ROSANA  BORGES  DE  LIMA,  matrícula  nº 100021141, 
Assessor  Especial,  para o código AE-05,   do Gabinete  
do Secretário-Geral Adjunto,  a contar de 01 de março 
de 2025.

Porto Velho, 21 de março de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0404148

ATO Nº 2679/2025/SEC-RH

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

SHIRLEI TORRIANI, para exercer o Cargo de 
Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar, 
código AP-13, no Gabinete do Deputado Pedro 
Fernandes, a contar de 06 de março de 2025.

Porto Velho, 20 de março de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0403728

ATO Nº 2705/2025/SEC-RH

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

SIMONE  MACEDO  PINHEIRO, para exercer o 
Cargo de Provimento  em Comissão  de Assessor
Parlamentar, código AP-19, no Gabinete do Deputado 

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1303

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 53 21/03/2025

Marcelo Cruz, a contar de 06 de março de 2025.

Porto Velho, 21 de março de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0404585

ATO Nº 2682/2025/SEC-RH

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

SUELI  LANZANI, para  exercer  o  Cargo  de  Provimento  
em  Comissão  de Assessor  Parlamentar, código AP-13, 
no Gabinete do Deputado Jean Mendonça, a contar de 
06 de março de 2025.

Porto Velho, 20 de março de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0403733

ATO Nº 2695/2025/SEC-RH

O  SECRETÁRIO-GERAL  DA  ASSEMBLEIA  
LEGISLATIVA  DO   ESTADO  DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e nos termos da Resolução 
n° 461, de 13 de novembro de 2019, e conforme o 
Memorando nº 402055/2025/GDEP JEAN MENDONÇA, 
resolve:

TORNAR SEM EFEITO

O ATO Nº 2528/2025-SEC-RH de 17/03/2025, publicado 
no Diário Ofi cial da ALE/RO nº 49 de 17 de março de 
2025, que exonerou a servidora TAYOANE CAROLINE 
DOS SANTOS.

Porto Velho, 21 de março de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0403883

ATO Nº 2692/2025/SEC-RH

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA   
LEGISLATIVA   DO   ESTADO   DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 

da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

E X O N E R A R

TIAGO  DOS  SANTOS  MIRANDA, do Cargo de 
Provimento  em Comissão de Subchefe de Gabinete 
da Deputada Ieda Chaves, código DAH-02, a contar de 
31 de março de 2025.

Porto Velho, 21 de março de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0403831

ATO Nº 2708/2025/SEC-RH

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

VALDICO ALVES DOS SANTOS,  para exercer 
o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor
Parlamentar, código AP-13, no Gabinete da Deputada 
Rosangela Donadon, a contar de 03 de março de 2025.

Porto Velho, 21 de março de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0404600

ATO Nº 2696/2025/SEC-RH

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

WILSON DIAS DE SOUZA, para exercer o Cargo de 
Provimento em Comissão de Assessor Técnico, código 
AT-27, no Gabinete do Deputado Eyder Brasil, a contar 
de 12 de março de 2025.

Porto Velho, 21 de março de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0404061

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1304

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 53 21/03/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1305

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ATO DE DIÁRIA Nº 0403532/2025/SEC-RH/DEP-GPEC

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 04 (quatro) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO, Alto Alegre dos Parecis/RO, Rolim de Moura/RO, Novo Horizonte/RO, no período de 20/03/2025 a 23/03/2025, 
para realizar a cobertura midiática de eventos e atividades relevantes da Assembleia Legislativa para assegurar que a 
população tenha acesso a informações, conforme processo nº 100.029.000092/2025-11.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200177190 Rafael Oliveira Cassiano Chefe de Divisão Div. Redes Sociais

Porto Velho, 20 de março de 2025. 

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0403532

ATO DE DIÁRIA Nº 0403822/2025/SEC-RH/DEP-GPEC

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 01 (uma) diária a servidora abaixo relacionada, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO a Itapuã do Oeste/RO, no período de 24/03/2025 a 24/03/2025, para representar a Deputada Rosangela Donadon, 
realizando visita até a Prefeitura Municipal, conduzindo tratativas com autoridades locais para coletar informações sobre 
as demandas de maior relevância da população, conforme processo nº 100.621.000017/2025-61.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200177620 Jamille Batista Ferreira da Silva Assessor Técnico Gab. Dep. Rosangela Donadon

Porto Velho, 21 de março de 2025. 

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0403822

ATO DE DIÁRIA Nº 0403904/2025/SEC-RH/DEP-GPEC

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 07 (sete) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO a Campo Novo do Parecis/MT, Lucas do Rio Verde/MT, no período de 23/03/2025 a 29/03/2025, para acompanhar 
o Deputado Ezequiel Neiva, como segurança e motorista, no cumprimento da agenda, conforme processo nº 
100.048.000048/2025-82.



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 53 21/03/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1306

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

Matrícula Nome Cargo Lotação
200177113 Sinemar Luiz de Souza Sec. Adjto de Segurança 

Institucional
Gab. Sec. Segurança Institucional - 

Adjunto

Porto Velho, 21 de março de 2025. 

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0403904

ATO DE DIÁRIA Nº 0403786/2025/SEC-RH/DEP-GPEC

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 03 (Três) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO a São Miguel do Guaporé/RO, no período de 21/03/2025 a 23/03/2025, para assessorar o deputado Ismael Crispin, 
com o objetivo de conduzir veículo e fazer registros da agenda, assim como, produzir conteúdo para as mídias sociais 
na entrega de equipamentos em São Miguel do Guaporé, conforme processo nº 100.511.000089/2025-55.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200173191 Jiuliano Simão Luz Salim Assessor Especial de 

Gabinete
Gab. Dep. Ismael Crispin

Porto Velho, 21 de março de 2025. 

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0403786

ATO DE DIÁRIA Nº 0403929/2025/SEC-RH/DEP-GPEC

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 06 (seis) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO a Presidente Médici/RO, Cacoal/RO, Pimenta Bueno/RO, Espigão do Oeste/RO, no período de 24/03/2025 a 
29/03/2025, para assessorar o Subchefe de Gabinete Tiago dos Santos Miranda, com serviços de fotos, fi lmagens e 
matérias jornalísticas, nas reuniões agendadas. O mesmo irá conduzir o veículo para o deslocamento. Com a fi nalidade 
de utilizar registros fotográfi cos e jornalísticos para informar e divulgar as atividades parlamentares, conforme processo 
nº 100.501.000117/2025-53.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200172291 Loilson Ho Tong Paixão Nobre Assessor de Gabinete I Gab. Dep. Ieda Chaves

Porto Velho, 21 de março de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0403929

ATO DE DIÁRIA Nº 0403952/2025/SEC-RH/DEP-GPEC

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 53 21/03/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1307

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 06 (seis) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO 
a Presidente Médici/RO, Cacoal/RO, Pimenta Bueno/RO, Espigão do Oeste/RO, no período de 24/03/2025 a 29/03/2025, 
para efetuar visita agendada aos Vereadores eleitos dos municípios de Presidente Médici, Cacoal, Pimenta Bueno e 
Espigão Do Oeste e com Lideranças locais e Presidentes de Associações com o objetivo de verifi car demandas dos 
mesmos. Objetivando estabelecer estratégias de fortalecimento com os líderes locais e com os Municípios, conforme 
processo nº 100.501.000117/2025-53.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200173897 Tiago dos Santos Miranda Subchefe Gab. Parlamentar Gab, Dep. Ieda Chaves

Porto Velho, 21 de março de 2025. 

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0403952

ATO DE DIÁRIA Nº 0403798/2025/SEC-RH/DEP-GPEC

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 01 (uma) diária aos servidores abaixo relacionados, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO a Machadinho D’ Oeste/RO, no período de 21/03/2025 a 21/03/2025, para efetuar Visita Técnica e Participar de 
reuniões, junto aos Vereadores do Município. Obtenção de informações estratégicas para o desenvolvimento de políticas 
públicas estaduais o Estado de Rondônia. conforme processo nº 100.023.000026/2025-09.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200177416 Eleazar Nogueira Assessor Técnico Gab. Presidência
200176694 Jose Augusto Diogo Leite Assessor Técnico Gab. Presidência

Porto Velho, 21 de março de 2025. 

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0403798

ATO DE DIÁRIA Nº 0403851/2025/SEC-RH/DEP-GPEC

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 07 (sete) diárias ao deputado estadual Isequiel Neiva de Carvalho, matricula nº 200165394, pelo deslocamento 
via transporte terrestre de Porto Velho/RO a Campo Novo do Parecis/MT, Lucas do Rio Verde/MT, no período de 23/03/2025 
a 29/03/2025, para participar da Feira Rural Show Safra, uma feira do agronegócio que acontece anualmente em Lucas 
do Rio Verde. O evento reúne novidades tecnológicas, soluções para o agronegócio e negócios. Na oportunidade, 
também visitara agroindústrias, nas duas cidades, para incentivá-las a investir nos municípios de Rondônia, haja 
vista a construção de uma usina de etanol que está em fase de instalação em Cerejeiras, Rondônia. Também visitara 
plantações de algodão na região, afi m de convidar plantadores para investir no estado de Rondônia., conforme processo 
nº 100.048.000049/2025-27.

Porto Velho, 21 de março de 2025. 

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0403851



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 53 21/03/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1308

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ATO DE DIÁRIA Nº 0403879/2025/SEC-RH/DEP-GPEC

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 07 (sete) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO 
a Campo Novo do Parecis/MT, Lucas do Rio Verde/MT, no período de 23/03/2025 a 29/03/2025, para efetuar trabalho 
de Assessoria de Comunicação ao deputado Ezequiel Neiva na agenda a qual o parlamentar participará Feira Rural 
Show Safra, uma feira do agronegócio que acontece anualmente em Lucas do Rio Verde. O evento reúne novidades 
tecnológicas, soluções para o agronegócio, e negócios, conforme processo nº 100.048.000049/2025-27.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200172264  Nilson Nascimento da Silva Assessor Técnico Gab. Dep. Esequiel Neiva

Porto Velho, 21 de março de 2025. 

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0403879

Ato de Diária nº 0404340/2025/SEC-RH/DEP-GPEC

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 05 (cinco) diárias a servidora abaixo relacionada, pelo deslocamento via transporte aéreo de Porto Velho/
RO a Brasília/DF, no período de 23/03/2025 a 27/03/2025, para assessorar a deputada Gislaine Lebrinha, no evento 
V Encontro de Procuradoras da Mulher no legislativo, para exercer funções voltadas a organização, logística e apoio 
durante a agenda Parlamentar, conforme processo nº 100.049.000076/2025-90.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200177346 Larissa Evelin Araujo Vieira Assessor Técnico Gab. Dep. Gislaine Lebrinha

Porto Velho, 21 de março de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0404340

Ato de Diária nº 0404384/2025/SEC-RH/DEP-GPEC

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 05 (cinco) diárias a deputada estadual Gislaine Clemente, matricula nº 200172424, pelo deslocamento via 
transporte aéreo de Porto Velho/RO a Brasília/DF, no período de 23/03/2025 a 27/03/2025, para participar do evento, 
V Encontro de Procuradoras da Mulher no legislativo. O objetivo principal desses encontros é fortalecer a rede de 
procuradoras, promover discussões sobre políticas públicas voltadas para a igualdade de gênero e os direitos das 
mulheres, e criar estratégias para combater a violência de gênero e outras desigualdades, conforme processo nº 
100.049.000076/2025-90.

Porto Velho, 21 de março de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0404384



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 53 21/03/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1309

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ERRATA

 À Resolução nº 611, de 19 de março de 2025, publicada no DO-e-ALE nº 52, de 20 de março de 2025 (página 
1225), por erro material.

ONDE SE LÊ:

Art. 4º  A Frente Parlamentar de Regularização Fundiária Rural e Urbana atenderá aos requisitos 
impostos pela Resolução nº 543, de 17 de maio de 2023, que “Dispõe sobre a criação de Frentes Parlamentares no 
âmbito da Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia - ALE/RO.”

LEIA-SE:

 Art. 4º  A Frente Parlamentar em Defesa da Instalação de Free Shops em Guajará-Mirim atenderá aos 
requisitos impostos pela Resolução nº 543, de 17 de maio de 2023, que “Dispõe sobre a criação de Frentes Parlamentares 
no âmbito da Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia - ALE/RO.”

ATO Nº 003/2025-MD/ALE

Nomeia a Deputada Ieda Chaves e Rosângela Donadon, 
como Procuradora Especial da Mulher e Procuradora Adjunta, 
respectivamente.

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e regimentais, 

R E S O L V E :

Art. 1º  Nomear a Deputada Ieda Chaves, e Rosângela Donadon, como Procuradora Especial da Mulher e 
Procuradora Adjunta, respectivamente, nos termos do inciso IX do § 14 do artigo 29 do Regimento Interno.

 Art. 2º  Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.

Mesa Diretora, 18 de março de 2025. 

Deputado ALEX REDANO

Presidente

Deputado LAERTE GOMES

1ª Vice-Presidente

Deputada ROSÂNGELA DONADON

2ª Vice-Presidente

Deputado ALAN QUEIROZ

1º Secretário

Deputado CÁSSIO GOIS

2º Secretário

Deputado EDEVALDO NEVES

3º Secretário

Deputado MARCELO CRUZ

4º Secretário

DEPARTAMENTO LEGISLATIVO



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 53 21/03/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1310

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

AVISO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 100.135.000005/2025-18

A Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia – ALE/RO torna público que contratará, por INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO, com fulcro no art. 74, inciso III, f, da Lei Federal nº 14.133/2021, a empresa WILLIAM SHAKESPEARE 
SOARES LIMA, inscrita no CNPJ 29.412.895/0001-53, com endereço na Rua Alcobaça, 132 – 74B, Bairro São 
Francisco – Belo Horizonte/MG, com vistas à contratação de 03 inscrições do curso “CURSO COMPLETO DE 
LICITAÇÕES E CONTRATOS: NOVA LEI 14.133/21”, que será realizado entre os dias 26 a 28 do mês de março 
de 2025, na cidade de São Paulo/SP, no valor de R$ 5.700,00 (cinco mil e setecentos reais), conforme consta 
nos autos do processo supracitado.

Porto Velho - RO, 21 de março de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral  ALE/RO

APOSTILAMENTO AO CONTRATO N° 020/2024

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA – ALE/RO, inscrita no CNPJ sob o nº 04.794.681/0001-
68, com sede à Avenida Farquar, n° 2562, Bairro Olaria, nesta Capital, neste ato representada pelo Secretário Geral, 
ARILDO LOPES DA SILVA, inscrito no CPF sob o n. 299.056.482-91, portador do RG n. 19593991 SSP/SP, no exercício 
de suas atribuições, amparado no artigo 65, §8º da Lei 8.666/93, resolve:

Expedir o presente apostilamento ao Contrato fi rmado entre ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA – 
ALE/RO e a empresa ALLTECH-SOLUÇÕES EM TECNOLOGIA LTDA, já devidamente qualifi cados nos autos, nos seguintes 
termos:

Onde se lê

MINUTA DE CONTRATO Nº 0342653/2024-ALE/SEC-ADM/SUP-TI 

Leia-se 

CONTRATO Nº 0342653/2024-ALE/SEC-ADM/SUP-TI 

Onde se lê

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DE RONDÔNIA (ALE/RO), inscrita no CNPJ sob o n. 04.794.681/001-68, com 
sede na Avenida Farquar, n. 2562, Bairro Olaria, nesta Capital, neste ato representado pelo Secretário Geral, ARILDO 
LOPES DA SILVA, inscrito no CPF sob o nº 299.056.482-91, portador do RG n.º 19593991 SSP/SP, doravante 
denominada CONTRATANTE, e a Empresa ALLTECH-SOLUÇÕES EM TECNOLOGIA LTDA inscrita no CNPJ sob o 
n.º 21.547.011/0001-66, situada à ST SCN Quadra 1, n.79, Bloco F Sala 802 A 810, Edif. América Offi  ce Tower - Bairro 
Asa Norte, CEP 70.711-060, na cidade de Brasília/DF, neste ato, representada por Murilo Rossetto, sócio Administrador, 
portador do CPF nº036.031.821-54 e inscrito no RG sob o nº 2.485.039 SSP/DF, e-mail mrossetto@alltechsolucoes.com.
br, telefone (61) 3344-0236, tendo em vista o que consta no Processo Administrativo nº 100.173.000058/2024-00, e em 
observância a Lei nº 14.133 de 2021, e suas alterações, resolvem celebrar o presente Termo de Contrato, decorrente 

SECRETARIA DE COMPRAS E LICITAÇÕES

ADVOCACIA-GERAL



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 53 21/03/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1311

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

do Pregão Eletrônico n.º 161/2023/SUPEL/RO, mediante as cláusulas e condições a seguir.

Leia-se 

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DE RONDÔNIA (ALE/RO), inscrita no CNPJ sob o n. 04.794.681/0001-68, 
com sede na Avenida Farquar, n. 2562, Bairro Olaria, nesta Capital, neste ato representado pelo Secretário Geral, 
ARILDO LOPES DA SILVA, inscrito no CPF sob o nº 299.056.482-91, portador do RG n.º 19593991 SSP/SP, doravante 
denominada CONTRATANTE, e a Empresa ALLTECH-SOLUÇÕES EM TECNOLOGIA LTDA inscrita no CNPJ sob o 
n.º 21.547.011/0001-66, situada à ST SCN Quadra 1, n.79, Bloco F Sala 802 A 810, Edif. América Offi  ce Tower - Bairro 
Asa Norte, CEP 70.711-060, na cidade de Brasília/DF, neste ato, representada por Murilo Rossetto, sócio Administrador, 
portador do CPF nº036.031.821-54 e inscrito no RG sob o nº 2.485.039 SSP/DF, e-mail mrossetto@alltechsolucoes.com.
br, telefone (61) 3344-0236, tendo em vista o que consta no Processo Administrativo nº 100.173.000125/2024-88, e em 
observância a Lei nº 14.133 de 2021, e suas alterações, resolvem celebrar o presente Termo de Contrato, decorrente do 
Pregão Eletrônico n.º 161/2023/SUPEL/RO, mediante as cláusulas e condições a seguir.

Na cláusula 2, item 2.1, onde se lê

Leia-se

ITEM 
ATA DESCRIÇÃO UND QTD VALOR 

UNITÁRIO
VALOR 
TOTAL

3

Software de Segurança para usuário fi nal, 
com visibilidade completa para estações 
de trabalho com detecção e resposta, 
incluindo garantia e atualização por 12 

(doze) meses.

UND 950 R$ 142,88 R$ 
135.736,00

4
Software de segurança para cargas 
de trabalho híbridas com detecção e 

resposta, incluindo garantia e atualização 
por 12(doze) meses.

UND 50 R$ 1.294,00 R$ 64.700,00

7
Solução de segurança contra ameaças 
avançadas com detecção e resposta, 

incluindo garantia e atualização de versão 
por 12(doze) meses.

UND 1 R$ 1.550.000,00 R$ 
1.550.000,00

8 Solução de Prevenção de Intrusão de 
próxima geração (NGIPS)-3Gbps UND 2 R$ 850.000,00 R$ 

1.700.000,00

9 Serviço especializado de instalação e 
confi guração. Pacote 40 horas.

UND 2 R$ 33.000,00 R$ 66.000,00



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 53 21/03/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1312

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

10 Serviço especializado de treinamento 
hands on. Pacote 40 horas. UND 3 R$ 22.500,00 R$ 67.500,00

11
Serviços especializado de suportes 

corretivo e preventivo para 12 meses. 
Unidade 06 por solução de segurança.

UND 1 R$ 43.000,00 R$ 43.000,00

VALOR ANUAL R$ 
3.626.936,00

Na cláusula quinta, item 5.1, onde se lê

5.1. O valor total da contratação é de R$ 3.626.100,00 (TRÊS MILHÕES SEISCENTOS E VINTE E SEIS MIL E CEM REAIS), 
que corresponde à nota de empenho, a servir de lastro, para efetuar o pagamento dos bens/materiais referidos na 
cláusula primeira, tudo depois de recebidos, testados e aprovados pela CONTRATANTE. Sob nenhuma hipótese o valor 
mencionado será reajustado;

Leia-se 

5.1. O valor total da contratação é de R$ 3.626.936,00 (TRÊS MILHÕES SEISCENTOS E VINTE E SEIS MIL E NOVECENTOS 
E TRINTA E SEIS REAIS), que corresponde à nota de empenho, a servir de lastro, para efetuar o pagamento dos bens/
materiais referidos na cláusula primeira, tudo depois de recebidos, testados e aprovados pela CONTRATANTE. Sob 
nenhuma hipótese o valor mencionado será reajustado;

Ficam ratifi cadas todas as demais Cláusulas e condições pactuadas no Contrato Administrativo, que não tenham sido 
atingidas pelas disposições deste Termo de Apostilamento.

Incumbirá à CONTRATANTE providenciar a publicação deste instrumento, por extrato, no Diário Ofi cial da ALE/RO, no 
prazo previsto na Lei nº 14.133/2021.

Para fi rmeza e validade do pactuado, o presente Termo de Apostilamento foi lavrado, que, depois de lido e achado em 
ordem, vai assinado para que surta os seus efeitos jurídicos e legais.

ARILDO LOPES DA SILVA

Secretário Geral - ALE/RO



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 53 21/03/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1313

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

EXTRATO DO TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 006/2023
Processo Administrativo nº 100.172.000019/2024-12

Contratante: Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia.
Contratada: EMPRESA FLY OPERADORA E AGÊNCIA DE VIAGENS EIRELI

DO OBJETO: O objeto do presente termo aditivo é a PRORROGAÇÃO ao contrato n. 06/ALE/2023, celebrado entre a 
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA – ALE/RO e a EMPRESA FLY OPERADORA E AGÊNCIA DE VIAGEM 
EIRELI para aditamento contratual de acréscimo quantitativo no percentual de 25% (vinte e cinco por cento) sobre o 
valor original do Contrato celebrado entre as partes, com fundamento no artigo 65, inciso I, alínea “b”, c/c com o §1º 
da Lei 8.666/1993.

Parágrafo Único – O presente termo obedecerá ao estipulado neste Contrato, bem como às disposições constantes dos 
documentos que integram o Processo Administrativo n° 9564/2023-e. e que, independentemente de transcrição, fazem 
parte integrante e complementar deste Contrato: Edital de Pregão Eletrônico n° 003/2023/CPP/ALE/RO e seus anexos;

DO PREÇO: Com o presente aditivo, o contrato possuirá um acréscimo de R$957.014,40 (novecentos e cinquenta e 
sete mil e quatorze reais e quarenta centavos), elevando o montante total da contratação para R$ 4.785.072,00 (quatro 
milhões, setecentos e oitenta e cinco mil e setenta e dois reais).

DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O aditivo do contrato em questão encontra amparo no artigo 65, inciso I, alínea “b”, 
c/c com o §1º da Lei 8.666/1993 e suas alterações posteriores.

DA JUSTIFICATIVA: Trata-se de serviço essencial ao funcionamento da Assembleia Legislativa, visto que garante 
o deslocamento adequado de parlamentares e servidores, indispensável ao cumprimento das agendas institucionais 
e atividades externas. Uma eventual paralisação causaria prejuízos diretos à rotina administrativa e operacional da 
instituição. Além disso, o aumento expressivo na demanda por passagens aéreas, decorrente do crescimento de viagens 
institucionais, eventos e capacitações, aliado ao elevado índice de remarcações e alterações de trechos, provocou um 
aumento dos custos inicialmente previstos, justifi cando, assim, a necessidade de aditamento contratual.

DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas decorrentes do presente Termo Aditivo são provenientes de recursos 
consignados no orçamento da Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia, que correrão à conta das seguintes 
programações:

Fonte de Recurso: 1.500.0.00001 - Recursos não Vinculados de Impostos. 
Programa de Trabalho: 01.122.1020.2062.206201 Manter a Administração da Unidade. 
Natureza de Despesa: 33.90.33 - Passagens e Despesas com Locomoção 
Subitem da Despesa 01 - Passagens para País 
Número empenho: 2025NE000637 
Valor da cobertura orçamentária: 400.000,00 (quatrocentos mil reais) 
Processo eletrônico n. 100.172.000019/2024-12 
Posteriormente, haverá reforço de dotação orçamentária.

DAS DISPOSIÇÕES GERAIS E FINAIS: Ficam ratifi cadas e permanecem inalteradas todas as demais Cláusulas do 
Contrato 06/2023/ALE/RO, lavrado no Processo Administrativo Eletrônico n. 100.172.000019/2024-12.

Para fi rmeza e como prova do acordado foi lavrado o presente TERMO ADITIVO, o qual depois de lido e achado 
conforme, segue devidamente assinado pelas partes e registrado à fl . 09 do Livro de Registro de Termo Aditivo do ano 
de 2025 da Advocacia Geral.

Porto Velho, 20 de março de 2025. 

  
ARILDO LOPES DA SILVA

Secretário Geral – ALE/RO
CONTRATANTE

FLY OPERADORA E AGÊNCIA DE VIAGENS EIRELI
AIRTON GOMES HOREAY

CONTRATADA



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 53 21/03/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1314

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL


	SEC. DE RECURSOS HUMANOS
	DEPARTAMENTO LEGISLATIVO
	SEC. DE COMPRAS E LICITAÇÕES
	ADVOCACIA-GERAL

		2025-03-21T18:44:42-0400
	ISABELLA LOPES DE SOUZA PINTO:04885373557




